Ex RHETICI sententia sinus unius secundi scrupuli est

4848 136 811,¹⁾

qualium semidiameter partium est 1000 000 000 000 000. Duplum ergo illius, scilicet: 9 696 273 622 est subtensa duorum scrupulorum

*) JOHANNES RICHTER, gewöhnlich PRAETORIUS genannt, Erfinder des sogenannten Messtisches, war 1537 zu Joachimsthal geboren -- daher *Joachimicus* --. Erst Mechaniker in Nürnberg, lebte er von 1562 ab in Prag, Wien und Krakau, wo sich damals RHETICUS aufhielt. Von 1571 war er fünf Jahre hindurch Professor in Wittenberg, dann bis zu seinem am 27. Okt. 1616 erfolgten Tode Professor der Mathematik in Altorf.

Angustissimos hos terminos esse manifestum est. Ex utriusque autem collationeprehendimus RHETICI quoque hypothesin satis propiusque esse, et imperceptibilis erroris. 40

JOHANN OTTO, Landgravi Hassiae quondam Arithmeticus et Mathematicus, Witebergae cum mecum esset, Anno 1573 Mense Augusto, asseuerabat rationem circumferentiae circuli ad diametrum maiorem esse quam:

$$6 \frac{4297779609}{15000000000} \text{ ad } 2, \quad 45$$

minorem vero quam

$$6 \frac{4297779611}{15000000000} \text{ ad } 2.$$

Et contracte admodum proximam esse rationem ut 355 ad 113 et vera propiorem quam ea, qua PTOLEMAEUS usus est, media scilicet inter ARCHIMEDIS terminos videlicet et 377 ad 120. 50

Hosce vero OTTONIS numeros postea apud Fr. VIETAM reperi, ut veresimile sit, ex huius schola eos prodidisse.

Ratio igitur OTTONIS minor esset

$$\frac{31415926536\frac{1}{2}}{10000000000}$$

maior autem

$$\frac{31415926537}{10000000000}$$

55

Nullius momenti discrimen erit a superioribus, RHETICI tamen numeri LUDOLPHINI erunt propiores quam OTTONIS vel VIETAE.

Supputavit et RHETICUS Cónones ad partes 1000000000000000 semidiametri (hunc intellexi nuper habere BARTHOL. PITISCUM, et fortassis eundem publicam faciet.). Ex eodem descripsi haec sequentia in dictis partibus (Cracoviae An. 1567).³⁾ 60

Sinus 1^o 0' 0" — 17452406437283

0^o 30' 0" — 8726535498374

0^o 20' 0" — 5817731354994

0^o 1' 0" — 290888204563

0^o 0' 30" — 145444103820

0^o 0' 1" — 4848136811⁴⁾

65

*Subtensa ergo 2" 9696273622, quae cum ab arcu 2"
70 sensibiliter non differat, tota circuli circumferentia, potius poly-*
goni 648000 laterum, circuli inscripti erit:

6283185307056000

qualium diameter 2000000000000000, vel 3141592653528000,
qualium diameter 1000000000000000.

1) *Praecise eundem hunc sinum 1" habet LUDOLPHUS VON CÖLN in suo libro Belgico edito fol. 16. Proponit eum in partibus cum 16:0, et huic RHETICI numero pro minore termino adiecit 1, pro maiore addit 2.*